毕便字【2019】2号

关于做好2019届毕业生求职创业补贴工作的通知

各系：

为贯彻落实山西省人社厅、省教育厅、省财政厅转发《人力资源和社会保障部、教育部、财政部关于做好高校毕业生求职补贴发放工作的通知》（晋人社厅发〔2013〕53号）、山西省人民政府《关于做好当前和今后一段时期创业就业工作的实施意见》(晋政发〔2019〕2号)和《就业补助资金管理办法》(晋财社〔2019〕1号)等文件精神，切实做好我院2019届毕业生求职创业补贴申领工作，现将有关事项通知如下：

一、补贴对象 太原市行政区域内毕业年度内有就业意愿并积极求职创业的低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭和特困人员中的高校毕业生、残疾及获得国家助学贷款的高校毕业生。

二、补贴原则 坚持自愿申请、公开公正、属地管理、专款专用.

三、补贴标准 对毕业年度内符合求职创业补贴条件的高校毕业生，从就业专项资金中按每人1000元的标准给予补贴。

四、工作程序
（一）个人申请（查看原件留复印件）

各系组织本系符合条件的2019年应届毕业生在3月5日至3月22日期间申报。申报时需提交以下资料：
1、《太原市行政区域内高校毕业生求职补贴申请表》（电子版申请表和纸质版1份，见附件2，填写说明见附件3）；

2、申请人身份证和中国建设银行银行卡复印件各一份（正反两面印在一张A4纸上，可清晰辨识）；

3、困难人员的身份证明；

（1）低保家庭高校毕业生：提交记载有申请人姓名的《低保证》及复印件1份、毕业生家庭所在地县级民政部门出具的高校毕业生家庭享受城乡居民最低生活保障证明1份（见附件1）；
《低保证》不能体现申请人姓名的需补充提交《低保证》所有人与申请人家庭关系的户口簿或申请人户籍地派出所出具的亲属关系证明。

建档立卡贫困家庭高校毕业生：毕业生家庭所在地县级扶贫办建档立卡家庭页截图（盖扶贫办公章）1份。截图不能体现申请人姓名的，需提交所有人与申请人家庭关系的户口簿或申请人户籍地派出所出具的亲属关系证明。
    （3）贫困残疾人家庭高校毕业生：提交记载有家庭成员姓名的《残疾证》及复印件1份。
《残疾证》中不能体现申请人姓名的需补充提交《残疾证》所有人与申请人家庭关系的户口簿或申请人户籍地派出所出具的亲属关系证明。
残疾高校毕业生《残疾证》及复印件1份。

特困人员：所在地县级人民政府有关部出具特困证明1份。

（6）获得国家助学贷款的高校毕业生：提交国家开发生源地信用助学贷款合同（2018-2019年度）和信用助学贷款受理证明及复印件各1份。

（二）学校公示

各系对学生提交的申请资料进行审核、汇总，相关资料须按照文件要求由负责人签名并加盖系行政章，于3月25日前报送资料至创业培训中心。学院审核资料并在校园内及校园网上公示申请人员名单不少于5个工作日，公示无异议后，可汇总申报补贴资金。
（三）补贴申报
毕业生求职创业补贴在太原市人力资源和社会保障局集中审核。

各系在规定时间内持以下申报材料申请补贴。
本系2019届毕业生求职创业补贴汇总表（附件4）（纸质版1份，加盖系行政公章，同时提交电子版）；

2、学生个人的申请资料（电子版和手工签名纸质版）。申请表需提交加盖系行政公章的原件,同时按照“申请表-身份证(双面)-银行卡-资格证明”的顺序排序，电子申请表命名规则为“系名称+申请人类别序号+申请人姓名+补贴类型”，申请人序号按照前述“申请人资格证明”中的顺序编列。例如酒店管理系-1-XXX-Y, 即XXX表示学生姓名，Y表示（1.低保家庭高校毕业生2.贫困残疾人家庭高校毕业生3.建档立卡贫困家庭高校毕业生4.特困人员5.残疾高校毕业生6.获得国家助学贷款的高校毕业生。)

审核学生个人申请资料时需提交原件和电子文档，核实一致后退还。电子文档发至邮箱： 422712964@qq.com
（四）资金拨付
 太原市人力资源和社会保障局集中审核结束后10个工作日内出具审核报告并在市人社局网站公示5个工作日，市财政部门复核后，市人社局将资金拨付至高校毕业生所提供的建设银行开立的个人账号中。同时将已享受高校毕业生求职创业补贴人员信息录入公共就业信息管理系统。

 五、工作要求。

（一）各系要高度重视，指定专人负责此项工作，通过会议、班会、短信、微信、微博、QQ、微信公众号、校园网等多种形式，加大对学生申请求职创业补贴政策的宣传，扎扎实实做好毕业生求职创业补贴申报工作，使其充分了解求职补贴政策和申领流程；协助符合条件的毕业生按时提交完整的申请材料；力争确保每一位符合条件的应届毕业生享受到求职创业补贴，享受到政府的关爱。
（二）学院设立监督举报电话：0351-7978552。对虚报、套取求职补创业资金的单位和个人，一经发现按有关规定严肃处理；对审核不严，违规操作的，按有关规定追究相关部门和单位的责任。对经查实虚报冒领毕业生求职创业补贴者，责令退回补贴资金，学院要将不良记录记入学生本人学籍档案。

（三）人社部门对各学生的证件原件资料审核后退还至各系，各系将证件原件资料妥善保管并及时归还学生。

太原市人力资源和社会保障局监督电话：0351-4226786

学院创业培训中心联系电话： 0351-6568230

附件：1、生活保障证明

      2、求职创业补贴申请表
      3、填表说明
      4、求职创业补贴汇总表
                                就业指导中心

                               2019年3月8日

附件1：

证  明

兹证明             （高校毕业生姓名），性别   ，身份证号为                      ，与其家庭（低保证户主姓名）       系     关系，在     年  月   日至    年   月   日享受居民最低生活保障。

特此证明！

                             （县级部门盖章）

                               年   月   日

注：1、低保家庭所在县级民政部门盖章。

本证明填写不完整、无县级民政部门盖章视为无效。

附件2

	太原市行政区域内高校毕业生求职补贴申请表

	学校（院系）:                                                 学号 ：

	学生基本 情况
	 姓   名

	性  别

	民 族

	照片

	生源地

	出生年月

	专   业

	培养方式

	入学时间

	毕业时间

	身份证号码

	联系电话

	通讯地址

	毕业就业地

	家庭基本 情况
	家庭人口

	人均收入
	                元／月

	姓  名
	关系
	工作单位
	月均收入
	联系方式
	是否残疾

	求职意向
	是否就业
	   如未就业，是否申请参加就业见习     □

	求职意向：

	学生申请
	 城乡低保家庭□      农村建档立卡贫困家庭□      残疾家庭高校毕业生□   特困人员高校毕业生 □

 获得国家助学贷款的年度高校毕业生□       残疾高校毕业生□  （有“□”用“√”标注）

	特申请求职补贴，请予以批准。

                                              申请人：

                                           年    月   日

	学生申明
	 我申明：上述所填内容跟情况完全属实。

                                                                 申明人：

   年    月   日

	所在学校院系意见
	负责人（签字）：

                                    院（系）公章
                                        年  月  日
	               学校公章
 年   月    日

	备注

	注：1、请申请人如实填写，如发现有与实际情况不符者取消申请资格，追究相关审核人责任。

	    2、太原市人社局监督电话：0351-4226786

附件3：            填 表 说 明
1、申请表填写说明：

学院系及专业名称等所有信息要填写正确、不能简称；联系电话填写在离校后仍可联系上的号码；开户行：要求用建行卡，户主为毕业生本人，填写示例：中国建设银行太原市*****支行****营业部，银行账号*******；“申请人”须学生本人手写签名；备注栏中注明类型：低保、建档立卡、残疾等类型。
2、证明填写说明：

兹证明   王二小 （高校毕业生姓名），性别  男  ，身份证号为：1427*************(18位)，与其家庭（低保证户主姓名）  王老五 系 父子  关系，在    年   月    日至      年   月   日，享受居民最低生活保障待遇。

特此证明！

                           （县级民政部门盖章）

                               年   月   日

注意：

1、本证明出现的户主姓名与证件户主姓名要完全一致；

2、低保证明须居委会、镇政府、县级民政部门共三个印章；

3、建档立卡贫困家庭页截图须县扶贫办公章，

4、低保证有效期截止2019年3月；

5、需要在校期间3年的助学贷款合同及复印件各一份。
	附件4：    山西旅游职业学院2019届毕业生求职创业补贴汇总表

	填报系：                                                      填报时间：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	所学专业
	学历
	建设银行开户行名称
	开户行行号
	银行卡号
	手机号
	就业地

（省内/省外）
	注明：低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭和特困人员中的高校毕业生、残疾及获得国家助学贷款的高校毕业生

	   单位负责人签章：                            填表人签字：              电话：

 说明：1、此表需用excel表制作，便于统计。2、此表每一页均需加盖公章、人员签字。3、银行信息填写必须完整，开户名称精确到具体城市、营业部或支行的名称和行号，其中行号为各支行或营业部唯一确定的12位序列号、（例如中国建设银行太原迎泽西大街支行、行号为1051XXXX3174）。